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nestlačitelné tekutiny, jejichž vazkost závisí nelineárně na rychlosti smyku a na
tlaku. Rovnice popisující proudění jsou diskretizovány d-lineárními konečnými
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stabilizaci v gradientu tlaku založenou na známé metodě lokální projekce (LPS).
V případě vazkosti závisející pouze na rychlosti smyku jsou ukázány existence
a jednoznačnost řešení stabilizované diskrétní úlohy a rovněž apriorní odhady
chyby kvantifikující konvergenci metody. Pokud vazkost s rychlostí smyku klesá,
dávají odvozené odhady řád konvergence optimální vzledem k regularitě řešení.
Jak známo, Galerkinova metoda konečných prvků může vykazovat nestabilitu
nejen následkem porušení diskrétní inf-sup podmínky, ale také díky dominující
konvekci. Navržená stabilizace je proto vhodně rozšířena, aby se vypořádala s
oběma původci nestability. Na konec je uvažována vazkost závisející na rychlosti
smyku a na tlaku. Příslušná Galerkinova diskretizace je analyzována a konvergence
diskrétních řešení je kvantifikována optimálními odhady chyby.
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Abstract: This dissertation is devoted to the finite element (FE) approximation of equations

describing the motion of a class of non-Newtonian fluids. The main focus is on
incompressible fluids whose viscosity nonlinearly depends on the shear rate and
pressure. The equations of motion are discretized with equal-order d-linear finite
elements, which fail to satisfy the inf-sup stability condition. In this thesis a
stabilization technique for the pressure-gradient is proposed that is based on the
well-known local projection stabilization (LPS) method. If the viscosity solely
depends on the shear rate, the well-posedness of the stabilized discrete systems is
shown and a priori error estimates quantifying the convergence of the method are
proven. In the shear thinning case, the derived error estimates provide optimal rates
of convergence with respect to the regularity of the solution. As is well-known, the
Galerkin FE method may suffer from instabilities resulting not only from lacking
inf-sup stability but also from dominating convection. The proposed LPS approach
is then extended in order to cope with both instability phenomena. Finally, shear-
rate- and pressure-dependent viscosities are considered. The Galerkin discretization
of the governing equations is analyzed and the convergence of discrete solutions is
quantified by optimal error estimates.
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1 Introduction

The present thesis deals with the finite element approximation of equations describing the
steady motion of incompressible fluids whose viscosity nonlinearly depends on the shear
rate and pressure. Since the early formation of fluid mechanics it has been known that
there is a large class of fluids which cannot adequately be described by the Navier-Stokes
theory. Such fluids are referred to as non-Newtonian fluids. An important subclass of
non-Newtonian fluids consists of those whose viscosity depends on the shear rate and/or the
pressure. These fluids play an important role in various areas of application, for instance,
in chemical engineering, blood rheology, and geology. Pressure-dependent viscosities appear
in many industrial applications, such as in elastohydrodynamic lubrication, where very
high pressures occur. The mathematical theory concerned with the self-consistency of the
governing equations still is not fully developed but it has made good progress in recent years.
Numerical simulations are frequently employed in engineering practice since real-world
experiments of industrial processes can be complex, cost-intensive, and time-consuming.
The finite element method (FEM) is often used for engineering simulations. Due to the
complicated structure of the viscosity, the mathematical analysis of FEM is sophisticated
and it offers many open questions. This thesis aims at closing the gap between mathematical
theory and engineering simulations. It is devoted to the finite element (FE) approximation
of the equations of motion and its mathematical analysis including error estimation.

First of all, we consider fluids whose viscosity solely depends on the shear rate. In particular,
we focus on fluid models with p-structure that include the popular power-law and Carreau
model. The parameter p > 1 stands for the power-law exponent. Such models are the most
commonly used non-Newtonian fluid models and they capture typical non-Newtonian flow
characteristics such as shear thinning or shear thickening behavior, which corresponds to
exponents p < 2 or p > 2. The mathematical theory concerned with the self-consistency
of the governing equations has been studied intensively since the 1960’s, as the theory
of monotone operators had developed. Details can be found in [MRR95, FMS03]. For
p-structure models, the governing equations are referred to as the p-Navier-Stokes equations.
In this thesis, we initially consider the p-Stokes system complemented with homogeneous
Dirichlet boundary conditions and we analyze its finite element approximation. In contrast
to the p-Navier-Stokes system, the p-Stokes system neglects inertial forces and, hence,
we avoid mathematical difficulties caused by the convective term. Its FE approximation
has been studied intensively in recent years and a priori error estimates quantifying the
convergence of FEM have been proven (see [BN90, BL93b, BL94]). However, the existing
results in literature are suboptimal in the sense that either the order of the error estimate
is not optimal or the assumed regularity of the solution is too high and not realistic for
general solutions. Optimal error estimates have been proven for the p-Laplace equation
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1 Introduction

in Diening/Růžička [DR07]. In this thesis, we will derive a priori error estimates for
p-Stokes systems that are optimal at least in the shear thinning case and that improve the
error estimates established in [BN90, BL93b, BL94]. Related to the development of the
present thesis, at the same time Belenki et al. have independently derived similar results
which will be published in [BBDR10]. While their approach is based on finite elements
satisfying the inf-sup (stability) condition of Babuška-Brezzi, in this thesis we analyze
the approximation of the p-Stokes equations with equal-order finite elements that take
advantage of a convenient implementation but that fail to fulfill the inf-sup condition.
Due to the limited regularity of the solution, we mainly consider the low-order Q1/Q1
finite element which uses continuous isoparametric d-linear shape functions for both the
velocity and pressure approximation. Since this equal-order discretization is not inf-sup
stable, the pressure gradient needs to be stabilized. A popular stabilization technique
is the local projection stabilization (LPS) method that was introduced for the Stokes
problem in Becker/Braack [BB01]. The LPS method achieves stabilization of the pressure
by adding appropriate stabilization terms to the standard Galerkin formulation which
give a weighted L2-control over the fluctuations of the pressure gradient (see [BB01]). For
p-Stokes systems a priori error estimates have only been established for inf-sup stable
elements so far because optimal error estimates have not yet been available and their
derivation significantly complicates if additional stabilization is involved. In particular, the
LPS method has not been studied in the context of p-Stokes systems up to now. If LPS
is applied to problems with p-structure, the known LPS theory ensuring convergence for
Stokes systems cannot simply be transferred to the p-Stokes problem due to its nonlinear
nature. In this connection, the crucial question arises whether the solutions of the stabilized
discrete equations actually converge to the exact solution of the p-Stokes system.

In this thesis, we analyze the LPS method applied to p-Stokes systems. We will propose a
nonlinear stabilization term that is based on the known LPS method but that is adjusted
to the p-structure of the problem: Since the pressure naturally belongs to the Lebesgue
space Lp′(Ω) for p′ := p/(p− 1), our idea consists in choosing a stabilization that controls
fluctuations of the pressure gradient not in L2(Ω) (as suggested for Stokes systems) but
rather in Lp

′(Ω). Our proposed stabilization term yields a weighted Lp
′-control over

fluctuations and it coincides with the well-known stabilization term used for Stokes systems
in the case p = 2 (see [BB01]). We will show that the stabilized FE systems are well-posed.
Let v and π be the exact velocity and pressure, and let vh and πh be the corresponding
discrete approximations. As usual, h represents the maximum mesh size. For instance if
p ≤ 2, then we will establish the following a priori error estimates,

‖v − vh‖1,p ≤ ch, ‖π − πh‖p′ ≤ ch
2
p′ , (1.1)

provided that the solution (v, π) is sufficiently smooth, see Theorem 4.11. Actually, the
constants in (1.1) depend on the solution (v, π) through quantities that express the “natural
regularity” of (v, π) which is available for sufficiently smooth data (cf. Ebmeyer [Ebm06]).
It is well-known that, in order to derive sharp error bounds, one shall prove error estimates
in terms of quasi-norms which naturally arise in degenerate problems of this type (cf.
Barrett/Liu [BL94]). In order to derive (1.1), we combine both the quasi-norm technique
and the well-known analysis of LPS for Stokes systems. Numerical experiments indicate
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that (1.1) is optimal with respect to the supposed regularity of the solution. The error
estimates (1.1) remain valid for the classical power-law model. For p > 2 we will establish
analog a priori error estimates (see Theorem 4.12) that, however, may be suboptimal
concerning the order of convergence for the pressure. If the standard LPS method of
[BB01] is applied to p-Stokes systems, we will only be able to derive (suboptimal) a priori
error estimates which provide rates of convergence depending on the space dimension d. In
contrast, our proposed stabilization allows error estimates independent of d, see (1.1).

It is well-known that for Navier-Stokes systems numerical instabilities result not only from
lacking inf-sup stability of the FE ansatz but also from locally dominating convection in
case of high Reynolds numbers. In Becker/Braack [BB04] it has been shown that the LPS

[…]


In particular, γ0 is independent of δ1.
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8 Conclusion and Outlook

In this thesis, we analyzed the finite element (FE) approximation of nonlinear equations
describing the steady motion of incompressible non-Newtonian fluids whose viscosity
depends on the shear rate and pressure through a general power-law with exponent
p ∈ (1,∞), see Assumption 2.2. The studied models include the popular power-law and
Carreau model. To a certain degree, the thesis closes the gap between the widely developed
mathematical theory concerned with the self-consistency of the governing equations and
engineering simulations performed in industrial applications.

In Chapter 4, we considered viscosities that solely depend on the shear rate. We discretized
the p-Stokes equations with equal-order d-linear Q1/Q1 elements which uses continuous
isoparametric d-linear shape functions for both the velocity and pressure approximation.
Since this discretization fails to satisfy the inf-sup stability condition, we proposed a
stabilization method for the pressure gradient that is based on the well-known local
projection stabilization (LPS) method introduced for Stokes systems in Becker/Braack
[BB01]. Our proposed stabilization scheme is adjusted to the p-structure of the problem,
and it coincides with the classical LPS scheme of [BB01] in the particular case p = 2. We
established the well-posedness of the stabilized discrete problems, and we derived a priori
error estimates which quantify the convergence of the method (see Theorems 4.11 & 4.12).
Our a priori error estimates improve the ones derived in the literature so far regarding the
order of convergence or the assumed regularity of the solution (cf. [BN90, BL93b, BL94]).
Numerical experiments indicate that, at least in the shear thinning case, our derived a priori
error estimates provide optimal rates of convergence with respect to the supposed regularity.
In the shear thickening case, the derived error estimates may be suboptimal. A priori error
estimates were also derived for both the steady and non-steady p-Stokes equations if the
classical LPS method of [BB01] is applied. They provide rates of convergence depending
on the space dimension d. In contrast, our modified stabilization with p-structure enabled
us to establish error estimates that do not depend on d, see Theorem 4.11.

In Chapter 5 we studied the FE approximation of p-Oseen systems which may suffer
from numerical instabilities resulting from lacking inf-sup stability and locally dominating
advection. We extended the LPS approach of Chapter 4 to p-Oseen systems in order to
cope with both instability phenomena (see Theorem 5.7). Note that the derived a priori
error estimates remain valid for the classical power-law model which, in the case p < 2,
features an unbounded viscosity in the limit of zero shear rate.

Chapter 6 deals with singular power-law models (p < 2). We identified the numerical
difficulties which usually arise when the algebraic systems are solved via Newton’s method.
By means of Corollary 6.4 we suggested a numerical method that is based on a simple
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8 Conclusion and Outlook

regularization of the power-law model and that enables the stable approximation of singular
power-law systems. We demonstrated numerically that our regularized approximation
method surpasses the non-regularized one regarding accuracy and numerical efficiency.

In Chapter 7 we considered viscosities which do not only depend on the shear rate but
also on the pressure. The proposed structure of the viscosity allows a restricted sublinear
dependence on the pressure measured by the parameter γ0, see Assumption 2.2. Since the
equations of motion come up with additional difficulties due to the complicated structure
of the viscosity, we restricted ourselves to inf-sup stable discretizations so that we avoided
stabilization of the pressure. We analyzed the Galerkin discretization of the governing
equations and we showed that the discrete solutions converge to the solution of the original
problem provided that γ0 is small enough. Then we established a priori error estimates (see
Corollary 7.13) which provide optimal rates of convergence with respect to the expected
regularity. Note that Carreau-type models are covered as a special case. For such models,
the derived error estimates agree with those established in Theorem 4.11.

Regarding the achieved results of the present thesis, the following topics represent possible
extensions and they can be considered as encouraging future work:

Improved interpolation estimates

In order to be able to derive optimal a priori error estimates for Taylor-Hood elements,
we need to generalize the interpolation inequalities expressed in quasi-norms to quadratic
elements. From analytical point of view it still is not known if interpolation inequalities
such as (3.47) hold for higher polynomial degree r > 1.

Optimal version of Theorem 4.12

The a priori error estimates of Theorem 4.12 quantify the convergence of the proposed sta-
bilized finite element method in the shear thickening case. However, numerical experiments
indicated that they are possibly suboptimal.

Optimal error estimates for the space-time discretization

Theorem 4.23 provides a priori error estimates for the non-steady p-Stokes problem if the
temporal discretization is performed before the spatial one. But the restricted regularity
of the time-discretized pressure has led to a suboptimal order of convergence in space. A
future project can consist in deriving error estimates if the non-steady p-Stokes system is
firstly discretized in space and afterwards an A-stable time-step method is applied.

Numerical solution on anisotropic meshes

Since typical velocity profiles of shear thinning fluids often exhibit sharp boundary layers,
anisotropic meshes can be used in order to efficiently resolve sharp velocity gradients
perpendicular to the boundary. The numerical solution on anisotropic meshes becomes
important for an efficient solution of problems with boundary layers. For linear Oseen
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systems, M. Braack studied the LPS method on anisotropic meshes in [Bra08]. One may
ask whether the LPS analysis of Chapter 4 can be extended to anisotropic meshes.

Refinement of the results of Chapter 7

In Chapter 7 we considered viscosities µ which depend on both the shear rate and pressure.
Assumption 2.2 allows a restricted sublinear dependence on the pressure and, hence, it is
rather restrictive since the relation between viscosity and pressure is usually considered as
µ ∼ exp(απ). Concerning a super-linear dependence on the pressure, the well-posedness
of the governing equations and the convergence of discrete solutions are however open
problems. Similarly, the singular case ε = 0 is not included in our analysis and the behavior
for ε↘ 0 remains an open question. Our numerical experiments indicated that assumption
(7.13) relating ε to γ0 can possibly be relaxed. In further studies one could investigate
whether the results of Chapter 7 can be extended to a wider class of models.
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