Prof. Dr. Rolf Rannacher

Der Dekan

Fakultät für Mathematik und Informatik

Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg

Im Neuenheimer Feld 288

D-69120 Heidelberg

fax: 496221548312

email: dekanat@mathi.uni-heidelberg.de

Prague, January 9, 2011

*Gutachten zur Dissertation/
Report on the scientific value of doctoral thesis*

**”Finite Element Approximation of Problems in
Non-Newtonian Fluid Mechanics”**

*written by*
**Adrian Hirn**

The main theme of the thesis is numerical analysis for generalized Stokes and Navier-Stokes equations where the generalization consists in considering the dependence of the viscosity on the shear rate and the pressure. Such a class of fluids is capable of describing two kinds of non-Newtonian phenomena, namely shear thinning/shear thickening and pressure thickening. The fact that the viscosity for incompressible fluids may depend on the pressure (mean normal stress) is possible to justify only if one goes beyond the classical approaches in continuum mechanics in which the Cauchy stress is supposed to be a functional depending *explicitly* on the velocity gradient and other relevant quantities. In fact, an elegant justification of considered class of fluids stems from a recent new approach: *implicit constitutive theory* (see Rajagopal (2003, 2005)).

The first part (Chapters 3-6) focuses on the numerical analysis for models where the viscosity depends on the shear rate only. For the generalized Stokes system, the $Q_1/Q_1$ finite elements pair for the velocity and the pressure is considered. Such a pair does not fulfil inf-sup stability condition and the local projection stabilization method is used to make the numerical scheme stable.

While in stabilizing the (linear) Stokes system the extra terms introduced by LPS are to provide a weighted $L^2$ -control over the pressure gradient fluctuations, the stabilization proposed in the thesis involves also non-linear extra terms aiming for a control in $L^{p'}(\Omega)$ , which is the natural space for the pressure in the generalized Stokes system. The thesis then answers the question concerning the convergence of the stabilized discrete solutions by deriving a priori estimates on the discretization error. In the shear thinning case the estimates are optimal with respect to the available regularity and to earlier established results, as is also indicated by the presented numerical experiments. The achieved estimates improve those previously published [BN90,BL93b,BL94] and are analogous to the estimates developed recently in [BBDR10], where a inf-sup stable finite element pair is used. Chapter 4 includes not-only nonlinear $p'$ -Laplace stabilization, but also the other stabilizations, such as classical Laplace stabilization for the pressure and the gradient of the divergence for the velocity are used. Although a detailed discussion comparing the available theoretical results with numerical experiments is given, the final recommendation what kind of stabilization is preferable is somehow missing. Also, one would like to know the motivation why *the gradient of the divergence for the velocity* stabilization helps to treat singular case ( $p < 2$ with $\varepsilon = 0$ ). In Chapter 4, both steady and unsteady $p$ -Stokes system are analyzed.

In Chapter 5, the convection is taken into account and the theory is extended, providing analogous error estimates for the generalized Oseen system. Towards FE approximation of complete $p$ -Navier-Stokes problems, a posteriori error estimations is studied. Applying dual weighted residual method, a goal-oriented a posteriori error estimation allowing adaptive mesh refinement reducing numerical costs without losing the accuracy is investigated.

The singular power-law system is successfully treated in Chapter 6 by a suitable (standard) regularization and stable numerical variant of Newton's method is designed, analyzed (the convergence result is proved) and tested. In this method, the regularization parameter is coupled to the mesh size. Numerical experiments document that this approach improves both the accuracy and numerical efficiency of the discrete approximation.

Finally in Chapter 7, the thesis focuses on the generalized Stokes system where the viscosity is both shear thinning and pressure thickening. The situation is also put into more realistic setting by considering mixed boundary conditions including both the Dirichlet parts and inflow/outflow parts of the boundary with given (normal part of) traction, which makes the situation physically more relevant (in contrast to the full Dirichlet setting). Building upon the well-posedness results achieved only recently for a class of such fluids, where a restricted sub-linear growth of the viscosity with pressure is allowed, dominated by Carreau-type shear thinning response, the thesis develops a priori estimates of the finite element approximation error. This result appears to be the first concerning numerical analysis of the incompressible piezoviscous fluids. Here, the inf-sup stable discretization is considered, leaving the possibility to use stabilized equal order FE for a future research. The obtained estimates are again analogous to those for Carreau-type models.

To conclude, I would like to emphasize that Adrian Hirn's thesis is a very nice piece of work with a lot of interesting and nontrivial results that should be to my opinion published in top journals on numerical analysis of partial differential equations. It is evident that Adrian Hirn mastered several very recent approaches in non-Newtonian fluid mechanics, mathematical analysis of partial differential equations and, above all, numerical analysis of incompressible fluid problems. He has also proved the ability to perform detailed test computations with

software package Gascoigne - the calculations support his analysis. Although the basic plan of the thesis is simple, namely to extend the theory (i.e. numerical analysis) for the Stokes and Navier-Stokes equations to the $p$ -Stokes and $p$ -Navier-Stokes equations, this extension is far from being simple as one has to use different tools to cross from the linear to non-linear operator.

Without any doubts, Adrian Hirn proved that he is capable of performing high level research on its own. With pleasure I recommend his thesis for its defense suggesting as possible evaluation *sehr gut*.

Josef Málek
Department of Mathematical Modeling
Mathematical Institute
Charles University
Sokolovská 83
18675 Prague 8
Czech Republic